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Presentacion

La formulacion y presentacion del Boletin Estadistico 2019
del Instituto del Tabaco de la Republica Dominicanaes un
compromiso que la institucion ha venido cumpliendo afio
tras afio por més de 5 décadas.

Es un esfuerzo que muestra el grado de conciencia de este
organismo en la construccion de la cultura estadistica que
demanda el sector tabacalero en permanente necesidad de
programar y planificar su desarrollo.

Asi confiado en la efectividad de las estadisticas para el
afianzamiento de la competitividad, tanto en el mercado
local como en el mercado externo, INTABACO se empefia
cada vez con mas rigor en el levantamiento y el manejo
correcto, cientifico de la informacion estadistica.

Por ello, pone en mano de la comunidad tabacalera,
empresarios, productores, exportadores y usuarios en
general este instrumento para la viabilidad de la
investigacion de los procesos, de los planes, programas y
proyectos conforme los demandan los principios de la
planificacion moderna.

Cada boletin es la continuidad de los boletines anteriores
y esta publicacion correspondiente al afio 2019 también lo
es en cuanto recoge la historia estadistica del sector, pero
su lectura deja bien claro dos retos por cumplir:

Mejorar el evidente subregistro del dato estadistico, sobre
todo, a nivel de las empresas y de las exportaciones, de
donde se desprende el otro reto que es el compromiso moral
con la transparencia, la confianza y la cooperacion de
todos, en la construccion de un verdadero sistema
estadistico, para la planificacion, el progreso y el desarrollo
dela
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economia y el mercado del tabaco como expedita via de
seguir triunfando en el mercado internacional.

Esta obra a lo largo de su presentacién va revelando la
fortaleza y debilidades del sector que fundamenta sus
ventajas competitivas en factores basicos (buenos suelos,
agua, diversidad de microclimas, variedades propias e
introducidas, mano de obra) facilmente imitables por otros
competidores, que obviamente se convierten en amenazas
para la economia tabacalera.

He aqui donde reside la gran importancia del conocimiento
estadistico del mercado y produccion del tabaco, al
convertir esta ciencia en oportunidades, las amenazas y
debilidades que nos acechan, al motorizar la necesidad de
reexaminar las condiciones de desempefio de nuestro
modelo productivo.

Sin dudas hay que visualizar el camino del cambio,
incorporando nuevas areas para la produccion bajo riego,
con nuevo paquete tecnolégico, para ir gradualmente
mecanizando parte del proceso, construyendo nuevas
ventajas competitivas que nos garanticen larga
sostenibilidad y permanencia en los mercados mundiales
con nuestra mar- ca pais “Tabaco Dominicano”.
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Primera Parte - siembray produccion de tabaco

Cuadro 1: Superficie (tareas) sembrada de las diferentes variedades de tabaco, segun riego y secano. Cosecha
2019

Cuadro 2: Produccion nacional de tabaco en quintales a nivel de finca por zonas tabacaleras y grupos de
variedades. Afio 2019

Cuadro 3: Superficie (tareas) sembradas de tabaco por zonas, provincias y grupos de variedades. Cosecha 2019
Cuadro 4: Superficie (tareas) sembradas de tabaco por clase y grupos de variedades. Serie 2005-2019

Cuadro 5: Produccion de tabaco (en quintales) por zonas, provincias y grupos de variedades. Cosecha 2012
Cuadro 6: Uso y destino de la produccion de tabaco negro, 2017-2019

Cuadro 7: Precio Promedio de venta y valor generado por grupos de variedades. Afio 2019
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Cuadro 1: Superficie sembrada de las diferentes variedades de tabaco, segun riego y secano, cosecha 2019

_ Criollo Andullo Olor Havanensis Secano Criollo  Andullo  Olor Havanensis Burley Capa Riego

Villa Gonzalez I 1,186 0 0 686 296 982 0 0 144 60 0 0 204
Villa Gonzalez II 1,796 0 0 544 0 544 0 0 1,252 0 0 0 1,252
Navarrete I 6,892 0 0 0 80 80 0 0 0 6,602 0 210 6,812
Navarrete II 2,443 0 0 0 58 58 0 0 30 2,355 0 0 2,385
El limén I 1,114 0 0 0 1,114 1,114 0 0 0 0 0 0 0
El limén 11 1,435 0 0 0 1,435 1,435 0 0 0 0 0 0 0
Ingenio/Banegas 2,500 0 0 25 0 25 0 0 255 2,000 120 100 2,475
Jacagua - Gurabo 3,885 0 0 845 2,174 3,019 0 0 127 734 0 5 866
Tamboril - Licey 1,144 0 0 980 164 1,144 0 0 0 0 0 0 0
Guayabal y la presa 336 336 0 0 0 336 0 0 0 0 0 0 0
La canela I 2,442 0 0 0 0 0 0 175 2,267 0 0 2,442
La canela II 3,099 0 0 0 406 406 0 0 0 2,543 0 150 2,693
La canela III 2,301 0 0 0 0 0 0 0 0 2,301 0 0 2,301
Sabana iglesias 1,201 0 0 0 1,201 1,201 0 0 0 0 0 0 0
Janico y Sajoma 890 170 0 0 120 290 0 0 0 600 0 0 600
La vega y santo cerro 2,035 102 343 0 0 445 0 590 0 0 0 1,000 1,590
Moca I 3,692 0 0 3,078 234 3,312 0 0 378 2 0 0 380
Moca II 3,371 0 0 3,001 0 3,001 0 0 370 0 0 0 370
La isabela 1,352 1,226 0 0 0 1,226 105 0 21 0 0 0 126
Mao I 3,325 0 0 0 35 35 0 0 0 3,290 0 0 3,290
Mao II 6,834 0 0 0 0 0 0 0 110 5,974 600 150 6,834
Laguna salada 3,482 0 0 0 60 60 0 0 250 3,172 0 0 3,422
Esperanza 5,402 0 0 0 74 74 0 0 600 4,628 0 100 5,328
Santiago Rodriguez 1,893 554 0 0 0 554 0 0 0 1,004 335 0 1,339
Villa Vasquez 3,210 2,938 0 0 0 2,938 238 0 25 0 0 0 263
Guayubin I 5,568 0 0 0 0 0 0 0 0 5,438 70 60 5,568
Guayubin II 2,111 1,931 0 0 0 1,931 160 0 0 20 0 0 180
Cotui - Yamasa 1,290 0 810 0 0 810 0 0 0 0 0 480 480
Azua I 6,607 0 242 0 0 242 0 6,365 0 0 0 0 6,365
Azua II 3,817 0 35 0 0 35 0 3,782 0 0 0 0 3,782
Macasias 1,141 225 0 0 0 225 916 0 0 0 0 0 916
oondvandelaMa 1050 860 0 0 0 860 190 0 0 0 0 0 190
TOTAL 88,844 8,342 1,430 9,159 7,451 26,382 1,778 10,737 3,737 42,990 1,125 2,255 62,453
Porcientos (%) 100% 9.37 1.62 10.29 8.37 29.70 2.00 12.06 4.20 48.30 1.26 2.53 70.3%

Nota cuadro #1: La variedad de mayor participacion en superficies sembradas es la Havanensis 56.67%, del total del area sembrada de to-
das las variedades para este afio 2019 que registr6é 89,013 tareas.
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Cuadro 2: Produccién nacional de tabaco en quintales a nivel de finca por zonas tabacaleras Afio 2019

Santiago

Espaillat

Puerto Plata
Valverde
Montecristi
Santiago Rodriguez

La Vega
Sanchez Ramirez y Monte plata

Azua
San Juan y Elias Pifia

Total

32,664
7,063
1,352
19,043
10,889
1,893
2,035

1,290

10,424
2,191
88,844

46,981
11,637
1,350
32,561
13,045
3,218
2,780

1,703

10,427
3,076

126,778

Cuadro 3: Superficie (tareas) sembradas de tabaco por zonas, provincias y grupos de variedades. Cosecha 2019

Santiago

Espaillat

Puerto Plata

Zona Norte
Valverde

Santiago Rodriguez
Montecristi

Zona Noroeste

La Vega/Santo Cerro
Zona Norcentral
Cotui/Yamasa
Nordeste y Central
Azua

San Juan

Zona Sur

Total

506
0
1,331
1,837

554
5,276
5,830

()}

0
2,191
2,191
9,858
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0 5,063
0 6,827
0 21
()} 11,911
0 960
0 0
0 25
()} 985
942 93
942 93
810 0
810 ()}
10,424 0
0 0
10,424 0
12,176 12,989

26,510
236
0
26,746
17,233
1,004
5,458
23,695
0

o O © o ©o

50,441

120
0
0
120
600
335
70
1,005

465

465
250

310
1,000
1000

480

480

2,255

32,664
7,063
1,352

41,079
19,043
1,893
10,889

31,825
2,035
2,035
1,290
1,290
10,424
2,191

12,615

88,844

36.77%
7.95%
1.52%

46.24%

21.43%
2.13%

12.26%

35.82%
2.29%

2.29%
1.45%

1.45%

11.73%
2.47%

14.20%
100%
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Gréfico 1: % Total de superficie sembrada de tabaco por zonas tabacaleras
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Gréfico 2: Superficie (tareas) sembradas de tabaco por provincias. Cosecha 2019
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Cuadro 4: Superficie (tareas) sembradas de tabaco por clase y grupos de variedades. Serie 2005-2019

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

16,805
11,565
16,297
16,950
24,471
16,247
23,180
11,660
8,872
3,921
14,301
7,346
9,089
11,567
9,858

15,790 28,487
19,979 18,855
16,070 23,515
9,911 24,595
16,896 24,595
15,804 21,216
15,605 21,270
10,658 26,192
11,246 13,803
9,780 20,205
12,971 20,086
12,249 17,693
11,018 16,251
11,474 19,405
12,176 12,989

59,277
52,903
90,314
62,589
59,299
44,124
51,387
46,531
60,484
64,900
86,374
65,516
62,037
56,475
50,441

120,359
103,302
146,196
114,045
125,261
97,391
111,442
95,041
94,405
98,806
133,732
102,804
98,395
98,921
85,464

Cuadro 5: Produccién de tabaco (en quintales) por zonas y provincias. Cosecha 2019

Zona Norte

Santiago

Espaillat

Puerto Plata

Zona Noroeste

Valverde

Montecristi

Sgto. Rodriguez
Zona Norcentral
La Vega

Zona Nordeste

Sanchez Ramirez y
Monte plata

Zona Sur

Azua

San Juan y Elias Pina
Total
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41,079
32,664
7,063
1,352
31,825
19,043
10,889
1,893
2,035
2,035
1,290
1,290
12,615
10,424
2,191
88,844

126,778

59,968
46,981
11,637
1,350
48,824
32,561
13,045
3,218
2,780
2,780
1,703
1,703
13,503
10,427
3,076

4,154
3,847
3,750
4,000
3,073
2,617
3,613
5,698
6,140
3,788
2,312
2,150
1,487
1,976
1,125

2,750
2,887
3,373
2,543
3,712
3,067
2,579
1,801
2,355
2,727
2,928
2,542
1,860
1,536
2,255

Tabaco Negro

127,263
110,036
153,319
120,588
132,046
103,075
117,634
102,630
102,900
105,321
138,972
107,496
101,742
102,433
88,844
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Cuadro 6: Uso y destino de la produccién de tabaco negro, 2017-2019

Produccién Bruta 10,576,390.00
2,432,570.00
8,143,820.00
325,753.00
611,250.00
5,782,112.00
1,747,664.00

Tara y/o Merma
Produccion Neta
Consumo del Productor
Elaboracién de andullos
Elaboracion de Cigarros

Exportacion sin Manufacturar

100.00
23.00
77.00
0.04
7.50
71.00
21.46

10,901,110.00
2,289,233.00
8,611,877.00
3,445.00
817,152.00
6,028,314.00
1,762,966.00

100.00
21.00
79.00
0.04
9.49
70.00
20.47

Cuadro 7: Precio Promedio de venta y valor generado por grupos de variedades. Afio 2019

6,973,340.00
1,534,135.00
5,439,205.00
16,317.00
614,650.00
3,807,443.50
1,000,794.50

100.00
22.00
78.00

0.03
11.30

70.00

18.40

573,915,000.00

Havanensis

Olor

Criollo

Andullo

Burley

Capa

Subtotal

Flete y comision de mercado
Total
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76,522
22,267
8,035
12,293
2,475
5,186

126,778

0

7,500
8,500
3,500
9,000
7,200
16,500

57
18.8

2.8

11
1.77
8.52

1

1

1,0

89,269,500.00
28,122,500.00
10,637,000.00
17,820,000.00
85,569,000.00
05,333,000.00
50,266,650.00

1,055,599,650.00
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Segunda Parte - importaciones de tabaco
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Cuadro 9: Importaciones de tabaco detalladas por nomenclatura y tipos de tabaco

- - DE TABACO RUBIO, CAJETILLA DE 10
UNIDADES

- - DE TABACO RUBIO, CAJETILLA DE 20
UNIDADES

- - LOS DEMAS

- - TABACO TIPO VIRGINIA

- CIGARROS PUROS Y CIGARRITOS, QUE
CONTENGAN TABACO

- DESPERDICIOS DE TABACO

- LOS DEMAS
Total
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1.705,26

49.792,82
6.454.390,25
3.107.675,44

43.983,38
759.132,13
176,01
10.415.976,23

63.541,56

1.302.134,00
53.542.636,37
52.363.449,02

1.096.572,33
4.495.942,57
4.487,57
112.868.763,42



Tercera Parte - Exportaciones de cigarro

Cuadro 10: Exportaciones de cigarros por paises de destino, fuera de zonas francas. Todas las categorias. Afio 2019

Cuadro 11: Exportaciones de cigarros por paises de destino, dentro de zonas francas. Afio 2019
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Cuadro 10: Exportaciones de cigarros por paises de destino, fuera de zonas francas. Todas las categorias. Afio 2019

ALBANIA
ALEMANIA
ANTIGUA Y BARBUDA
ARGENTINA
ARMENIA

ARUBA
AUSTRALIA
AUSTRIA
BAHAMAS
BELGICA

BRASIL

BULGARIA
CANADA

CHINA

CHIPRE

COSTA DE MARFIL
CURAZAO

EGIPTO

EMIRATOS ARABES UNI-
DOS

ESPANA

ESTADOS UNIDOS
ESTONIA

FRANCIA
GUADALUPE
GUATEMALA
HONG KONG
ISLAS TURCAS Y CAICOS
ISLAS VIRGENES (EE.UU)
ISRAEL

JAMAICA

JAPON

JORDANIA

LIBANO
LUXEMBURGO
MARTINICA
NICARAGUA
PAISES BAJOS
PARAGUAY
POLONIA

PUERTO RICO
REINO UNIDO
REPUBLICA CHECA

200
237,029
144
35,435
350
59,087
772
363
217,634
15,731
1
9,132
12,031
5,483
133
1
14,685
683
3,825
299
3,882,885
351
64
12,000
943
4,463
2,419
100
645
280
53
14,258
39,553
1,050
26,500
10
12,879
216
12,200
277,572
16,725
81,831
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180.00
413,294.52
478.08
66,255.02
565.00
11,814.09
5,535.00
20,014.02
223,919.63
4,118.52
1,737.56
110,352.85
24,268.39
5,996.58
66.50
463.05
6,743.46
349.97
191,491.24

7,400.18
2,280,340.12
14,804.97
12,751.75
862.80
4,568.65
215,105.03
14,574.58
100.00
11,354.75
2,750.10
2,726.90
2,727.56
40,944.04
3,198.30
4,309.01
500.00
33,296.25
2,250.21
9,357.11
78,571.33
15,182.44
68,598.12

REPUBLICA DOMINICANA
SAN CRISTOBAL Y NIEVES
SAN MARTIN
SERBIA
SINGAPUR
SUDAFRICA
SUECIA
SUIZA
TAIWAN
TRINIDAD Y TOBAGO
VIETNAM
Total general

143,114
50
54,200
550
12,000
93
11,010
150,451
12,373
21
8,013
5,391,888

$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$

647,853.80
1,298.00
16,102.74
2,750.00
35,400.00
334.00
75,556.61
358,838.54
11,194.98
6,564.00
17,950.40
5,087,760.73
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Cuadro 11: Exportaciones de cigarros por paises de destino, dentro de zonas francas. Afio 2019

ALEMANIA
ANDORRA
ANGOLA
ARGENTINA
ARMENIA

ARUBA
AUSTRALIA
AUSTRIA
BAHAMAS
BANGLADESH
BARBADOS
BELGICA

BELICE

BRASIL

BULGARIA
CAMBOYA
CANADA

CHILE

CHINA

CHIPRE
COLOMBIA

COSTA RICA
CURAZAO
DINAMARCA
EMIRATOS ARABES
UNIDOS
ESLOVAQUIA
ESLOVENIA
ESPANA

ESTADOS UNIDOS
ESTONIA
FILIPINAS
FRANCIA
GRANADA

GRECIA
GUATEMALA
HAITI

HONDURAS

HONG KONG
HUNGRIA

INDIA

ISLAS CAIMAN
ISLAS VIRGENES BRI-
TANICAS

ISRAEL

ITALIA

JAPON

JORDANIA

KENIA

KOSOVO

LETONIA

LIBANO

LITUANIA
MALASIA

MALTA
MARTINICA
MEXICO
NICARAGUA
NORUEGA

NUEVA ZELANDA
PAISES BAJOS
PAKISTAN
PALESTINA
PANAMA

POLONIA
PORTUGAL
PUERTO RICO
REINO UNIDO
REPUBLICA CHECA
REPUBLICA DOMINICA-
NA

RUMANIA

RUSIA

31,640,803
22,404
365
331,838
53,395
11,414
45,508
337,097
71,100
54
1,080
1,706,145
25,625
57,151
1,817,395
2,781
10,709,653
187,750
131,190
384,225
54
73,160
13,035
2,150

122,636

36,640
1,660
6,949,877
8,032,177,990
26,120
16,060
3,600
171,895
2,066,291
3,245
330
33,135
509,582
8,330
11,340
35,720

7,780

848,180
6,074,671
136,163
147,200
2,010
146,367
67,913
2,744,237
16,658
47,260
32,591
184,710
150,110
231,964
15,762
3,920
16,434,959
6,424
48,025
1,699,185
88,507
178,410
4,508,460
139,379
637,640

1,278

1,585,420
41,059,123
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16,751,668.85
22,959.87
1,369.48
130,436.24
15,842.30
27,963.94
43,689.55
364,384.23
15,642.00
288.62
810.00
4,371,987.79
4,618.73
120,031.24
584,708.39
6,183.78
2,063,207.69
39,233.21
366,253.54
293,130.75
2,850.00
120,640.84
17,542.50
5,534.20

174,941.78

110,821.10
4,960.08
4,209,931.97
726,493,554.10
35,899.59
6,846.25
10,159.92
3,974.46
599,142.66
6,849.57
1,223.08
117,197.22
1,159,203.62
18,534.77
22,457.84
10,012.61

7,780.00

272,975.36
905,114.97
89,379.13
36,800.00
1,410.00
74,755.78
32,171.35
777,098.01
32,062.11
93,786.92
11,710.33
68,257.69
59,588.50
177,657.30
37,863.71
5,231.85
7,672,126.14
10,342.64
6,891.59
304,897.85
103,184.17
164,446.74
461,705.99
93,331.93
290,808.20

3,771.25

303,675.93
4,007,036.61

SAN MARTIN
SERBIA
SINGAPUR
SUDAFRICA
SUECIA
SUIZA
TAIWAN
TURQUIA
UCRANIA
VIETNAM

Total general

65,956 $
53,463 $
10,678 $
43,753 $
99,475 $
7,593,378  $
869,068 $
247,990 $
102,137 $
10,913 $

$

8,176,140,940

52,480.95
60,898.58
33,693.51
35,576.15

110,502.86
8,390,028.77
48,745.07
212,815.15
47,569.37
379,318.23

783,834,179.05
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